## AVE MARIA.

Vas electionis Paulus ad fratres suos Hebræos scripta Epistola de fide, eiusque essentialibus membris loquens, *Fides*, inquit, est *spes ad arum substantiarum verum, argumentum non apparentium*. In Græco verbum est *κόρυθος* ad denotandum, fidem basim, columnam, & fundamentum omnium mysteriorum esse. Atque ut Sampson columnas atrii, in quo Philisthæi versabantur, dum collideret & auferret, vniuersa domus ad tetram concidit, non aliter etiam cum Satan fidei semel nobis columnam eripuerit, omne Spiritus ædificium quam primum collabatur necessum est & pessum eat, ut pote quæ rerum omnium basis sit & fulcrum. Latinus textus *Fides basis* verbum habet substantia, ita ut denotetur, rerum spiritualium. quemadmodum substantia prima omnia humeris suis sustinet accidentia, & accidentia subiecta destructis primis substantiis remanere nequeunt, ita fidem substantiam, sustentaculum & fundamentum rerum omnium supernaturalium esse, ac sine illa ingenium nostrum tam graue difficultatum mysteriorumque pondus sustinere non posse, qui fieri nimirum queat Deum vnum esse trinum in personis, Dei filium carnem induisse, eundem sub sacramento contineri & transubstant-

substantiationem in Eucharistia peragi. Vnica fides est, quæ montes hos mouet, transfert, ipsa, quæ sublimes hosce vertices concutit, & impossibilia reddit possibilia: vnde Apostolus, *Si tantam fidem habeam, ita vt montes transferam.* Ipsa magistra ingenij & animæ facula, sine qua nihil omnino perspicere possumus.

*Math. 27.* Sole tempore passionis in monte Caluarix deliquium patiente, tenebris omnia circumquaque cooperta fuere, cælum, stellæque densissima caligine erant obuoluta, atq; ita paruit Dei filium mortem occubuisse. Fides animæ Sol est, quæ cum semel defecerit, mera in anima apparet obscuritas, nec quid cœlestis vel spiritale cognosci potest; adhæc certissimum argumentum est, Deum missum, & in anima exitructum esse, nec iam amplius viuere, quomodo in Apostolo vixisse dicitur, *Vixit in me Christus*, nihilque interius, quàm meras tenebras & caliginē deprehendi: tuncque locum habere sententiam illam Christi; *Si lumen quod in te est tenebra sunt, ipsa tenebra quanta erunt?* Lumen quod in nobis est, ipsa est fides, quæ cum caligine cooperta fuerit, nihil apud eos quam obscuritates & tenebræ restabunt.

*Gal. 2.* Primum quod Antiochus tyrannus è templo Ierosolymitano abstulit, fuit candelabrum, in quo lucernæ accendebantur, quo sublato mera in templo apparuit caligo & tenebræ: *Et intravit in sanctificationem cum superbia, & accepit altare aureum, & candelabrum luminis.* Allegorice hoc exponens, & à sensu literali ad mysticum transiens, dico, tyrannum infernalem, fidem, quæ candelabrum luminis est, ex animæ nostræ templo ante alia eius vasa diripere conari, quæ eū ablata & sublata fuerit, non nisi mera nox, nubes, vmbra illic cōspiciuntur, atq; homo eadem destitutus, vere illud Psalmi repetere potest, *Collcauit me in obscuris sicut mortuos.*

*1. Mach. 1.* In Apocalypsi, inter Angelos illos iræ Dei ministros, iustitiæq; illius executores, quartus quidam fuit, qui Solem inuasit, eumque obscurare satagens, homines æstu afflixit, a deo vt præ rabie in nomen Dei viuientis blasphemias euouerint, *Et quartus Angelus effudit affligere homines & igni, &c.* Quis, vestra sententia Auditores, Angelus ille noxius est, nisi Satanas, ille malignorū Angelorum Princeps, qui semper fidem nostram, quæ Sol animæ, extinguere nititur, & aduersus illam hæreticorum dogmatum phialam effundere, quam si obscurare potuerit, homines æsturare & rabire, & aduersus Dei honorem, aduersus veritatem, aduersus sanctissimum Sacramentum, & admirabilem illius transubstantiationem blasphemias cogit euomere: eo vero magis diabolus hanc oppugnat, & inuadere satagit, quod nobis illam necessariam norit, & quamuis sol sit paulo obscurior, tamen est in suo obiecto certus & infallibilis, Solam fidem nobisque verarum rerum certissimam cognitionem præbet, imo etiam obscurissimarum, ac præsertim mysterij Eucharistici.

*Math. 26.* Regius Propheta nocti eam comparat, ac nocti illuminanti: quapropter ait, *Nox illuminatio mea est:* quasi diceret: Fides nox est, & obscura sit, sed dies etiam lucida, quæ lumen præbet, ac sine illa nihil omnino in mysteriorum sublimitate videre liceat: & alio quoque loco ait, *Nox nocti indicat scientiam,* id est, fidei nox, quæ quod obscura sit, & caliginosa, nox videtur, hominem in ignorantia nocte tenebrisq; natum, rerum suolimum, omnemque sensum, & naturam transcendentium cognitionem edocet, fides oculos lippientes habet & caligantes, sed clare nihilominus videt, ac certissime de rebus ipsis edocet, cuius figura fuit Lia magni Patriarchæ vxor.

*Apr. 6.* Iacob enim cum in Mesopotamiam in domum Labani venisset, duas illū habere filias comperit, Rachelem formosam vt quæ maxime, sed natura sterilem, Liam vero lippientem sed fecundam. Iacob itaque cum Racheleis connubium ambiret, respondit pater, quæ erat prudentia ac modestia, non esse moris, juniores ante maiores natu nuptui tradere, & si gener esse vellet Liam prius peti oportere, ac deinde Rachelem se vltro darurum.

*Psal. 138.* Deus æternus, Allegorice ad Labani huius Fides Lia similitudinem duas filias habet, fidem in quâ, filia Labani quæ natu maior, & cuius Lia figura erat, oculi lippienti filios hæc habet lippientes, ac clare videt, fed misis.

*Psal. 18.* Fides obscura est, sed certa.

*Gen. 29.*

K k me-

Iac. 2.

meritis & bonis operibus fecunda est, ipsa enim illorum radix & origo, vnde Apostolus, *Fides sine operibus mortua est*, & visionem diuinam, quæ natu posterior & formosa quæ maxime, quam denotat Rachel, quæ sterilis, neque enim post hanc vitam merendi tempus est: homo velut secundus Iacob, quamprimū visionis huius diuinæ amore inardescit, beatitudinis inquam cœlestis, eiusque connubium ambit: sed fidem in primis hic in terra ducamus oportet, (*sponsabo te mihi in fide*) ac deinde postquam fidele obsequiū præstiterimus, & debito Patrem honore fuerimus profecuti, beatitudinis tandem hac vita confecta, participes reddemur, nec solet Deus felicitatem cuiquam concedere, nisi prius in hac vita fidem habuerit. Adeo ut fides Liæ similis sit, quod caliget & lippiat, obscureque cernat, certa tamen est & ad mysterium hoc percipiendum penitus necessaria, atque idcirco Eucharistia Sacramentum fidei antonomastice præ alijs mysterijs dicitur.

Antiqua fidei imago.

Veteres fidem depingere volentes virginis instar exprimebant, quæ regem aurea vincitū catena contineret; & multos sub pedibus suis prostratos, in aurem ore tenebat, & calicem & hostiam manu. Nihil porro hic temere addidit aut patergon: primo quod in corrupta esset, ut virgo representabatur, rex ille captivus, & vinculis illigatus, intellectus & mens erat hominis, quæ cum facultatibus animæ quodammodo prædominetur, fidei tamen se subijcere debet, eiusque iussis parere, vnde Apostolus, *Captiuantes intellectum in obsequium fidei*. Milites illi prostrati, sensus denotant corporales, qui ad fidei pedes prosterni debellarique debent: inauris vero auditum designat, per quem fides nasci solet, *Fides enim ex auditu*.

Et. 2. de anim.

Calix vero & hostia signat, Sacramentum hoc præcipuum esse fidei nostræ mysterium, & in quo fides præsertim elucescat. Omnis per sensus, ut ait Aristoteles, oritur cognitio: sensus vero scientiæ plurimum conducunt, quod velut serui ac famuli intellectus sint, qui omnes alii species, quæ in rerum natura versantur, representant. At in hoc Sacramento sensus impediunt potius & intellectui obsunt,

Fidei excellentia in hoc Sacramento patet.

quam profint, quod per accidentium verisimilitudinem, mentem priorem etiam substantiam hic subesse, cogant credere. Quamobrem fides hic in primis necessaria est, cuius excellentia in eo apparet, quod tamen sensus aliud videant, & extrinsecus testentur, mentem tamen ea credere compellat, quæ non videt, eaque ut certissima inuiolataque tenere & amplecti. Apostolus Abraham fidem exaggerans ait, *Qui contra spem in spem credit, ut fieret pater multarum gentium*. Videbat sterilitatem, & creditur fecunditatem, nullos enim Sara susceperat liberos, crediturque plurimas ex se gentes orituras. Ita quoque fidei hominis in hoc Sacramento accidit, nihil hic enim videt præter colorem, odoratum, accidētia, gustum, qualitatem panis; firmiter tamen sibi persuadet, post consecrationis verba prolata, panem non amplius superesse, non videt, non olfacit, non percipit mutationem, variationem aut productionem corporis Domini, credit tamen certissime, reali, vera, admirabili tamen & penitus diuina actione, quam transsubstantiationem dicimus, substantia desinente euanescenteque, verum ac reale Iesu Christi corpus in augusto hoc Sacramento produci: Quod Psalmographo adeo nouum & inusitatum videtur, ut in eo diuinorum mirabilium compendium situm esse iudicet: quod jam in thema quotidianum sumpsimus, *Memoriam fecit mirabilium suorum misericors, & miserator Dominus*. Tertium vobis hodie mirabile producturus, primo quid de hac nostra transsubstantiatione aduersarijs videatur, proferam, quænam deinde Catholicorum circa illam sententia sit explicabo.

Quod ad primum igitur spectat, sacrosanctum & diuinum transsubstantiationis vocabulum non tam à Catholicis in pretio & veneratione habetur, quam hæreticis odio & detestationi est. Solent dæmones sanctissimo Iesu nomine audito percelli, consternari, & perterreri, & ministri putati illi reformatores, dum transsubstantiationis vocabulum legunt vel audiunt, quæ tamen Christum in Eucharistia sistit & præsentem exhibet, præ rabie ac furore emoriuntur & efferales. Tradunt qui de animalium natura scripsere, *Tigris*

Rom. 4.

II. Hæretici transsubstantiationis verbum detestantur.

Tigris

Tigres effe- grum animal ferocissimum simul & velocissi-  
ralcunt viso mum, rubicundo colore viso efferafcere ac  
colore ru- rabire, elephantes quoq; viso sanguine fero-  
bro. ciores euadere, & animosius in vulnera ruc-  
re. Testantur hoc Machabæorum monumē-  
ta, in quibus legere est, *Et elephantis ostende-  
runt sanguinem vna & mori, ad acuendos eos in  
prælium.* Ita quoque ministri, qui in Ecclesia  
tigrum aut elephantorum more debacchan-  
tur ac furunt, quamprimum vt transubstan-  
tiationis vocem intelligunt, in qua rubicun-  
dus Iesu Christi sanguis in Eucharistia ado-  
ratus conspicitur, excandescunt, efferafcunt,  
& rabie fera corda tument, & motus excitare  
incipiant.

1. Mach. 6.

Exod. 14.

Exod. 10.

Ath. 7.

Ibid.

Transub-  
stantiatio  
hæreticis  
barbara est.

Veteres Hebræi idololatriæ dediti, & ad-  
uersus superiores murmurare soliti, loquen-  
tem Dominum audientes emori se dicebant,  
atq; adeo Moysen allocuti aiunt, *Non loqua-  
tur nobis Dominus, ne forte moriamur.* Quam  
præclarum Domini verbum est transubstan-  
tiationis! Reformatores nostri, libertatem cre-  
pantes, & aduersus Ecclesiæ Præsules insole-  
scere murmurareq; edocti, vt qui maxime, il-  
lud ipsum audire nequeunt, nisi emoriantur,  
quare furunt, indignantur & extabescunt, dū  
tam admirabilem diuinamq; actionem pera-  
gi audiunt.

Athenienses Philosophi Paulum de re-  
surrectione mortuorum disserentem dum  
audirent, dicentis orationem explodebāt, &  
fabulam sibi occini credebant, quum tamen  
rem illis certissimam exponeret. *Cum audis-  
sent autem resurrectionem mortuorum, quidam ir-  
ridebant.* Ita quoq; hodierna die, dum Pastro-  
res & Ecclesiæ Doctores coram hæreticis ar-  
gutantibus, sophisticisq; agentibus, de admi-  
rabili hac actione disserunt; explodunt om-  
nia, mendacij accusant, & idololatrias nuncu-  
pant.

Nefarium igitur & malignum hoc esse  
verbum iactant, verbum primitiua Ecclesiæ  
inauditum, nec vsquam in sacra Scriptura re-  
peribile; verbum portentosum, paradoxum,  
barbarum, verbum quod velut pestem & grā-  
dinem totius Christianitatis autumant, ver-  
bum, quod velut fulmen, flagellum, & com-  
municem totius hæreseos ruinam ducūt. Hinc  
est, quod tantopere hoc detestentur, tantis